２０２０年度ボランティアガイドののいち里まち倶楽部

１月定例会議事録

1月 20日（水）19時 00分から 20時 00分

２階実習室１・２

出席者２２名

 報告事項

１．観光インフォ配置実績                  ※１２・１月配置実績表①

  実績表①の通り

２．ガイド派遣

   １２月１８日から１月２０日までガイド派遣はありませんでした。

３．本年度ガイド養成講座                  ※養成講座実績表②

  ・第２回養成講座報告１２月２３日（水）

  ・第３回養成講座報告１月１６日（土）

  実績表②の通り

４．部会報告 各部会長より

 《研修部会》金沢城から大聖寺までのウォーキング実証研修

   動橋駅 ⇒ 大聖寺駅 １月１８日（月）雪のため中止

  三橋部長より再度実証研修が中止されたことの報告があった。

 《ガイドコンテンツ部会》                 ※部会記録③

  浦部長より前回の部会報告があった。部会記録参照

 《ガイド養成講座》

  小松部長より第５回市内史跡見学はコロナ情勢を踏まえて、受講生と部会員のみの参加とする

  ことが述べられ了承された。

 協議事項

１．観光インフォ配置カミーノ観光案内コーナーの運営

  ２月ボランティアガイド配置の調整            ※２月配置計画表回覧記入

  別紙の通り決定。

２．喜多家おそうじ作戦早春編（案）

  椿まつり前に文化財を清掃して来客者を迎える。室内中心、会員・協力企業で実施、公募しない

  ３月６日（土）13：30～15：30

  検討の結果実施日時を３月７日（日）9：30～12：00、掃除内容を室内中心ではなく屋外中心と

することに決定。

３．椿まつり 2021 の対応について

  1）中央公園特別案内所の運営と椿公園ガイド：協会主催

時 間 ２０日（土）９時から１６時 ２１日（日）９時から１５時

内 容 案内チラシの配布、公園内ガイド、椿館への誘導、無料バスへの誘導

ガイド配置

３月２０日（土）8：30～12：30（三橋）（上野）12：30～16：30（中野）（浦）（石田）

（高田功）

３月２１日（日）8：30～12：00（池田）（池森）12：00～15：30（播摩）（  ）

  2）椿の里ウォーク：里まち主催          ※椿＆桜ｳｫｰｷﾝｸﾞﾏｯﾌﾟ(昨年作成)④

時 間 9：30 集合 10：00 受付 10：30 スタート 12：00 解散

３月２０日（土）（水毛生）（寺田）（高田明美）（  ）

３月２１日（日）（浦）（岡田）（  ）（  ）

下見ウォーク案（３月７日(日)10：00～12：00 予定）安全確認、ガイド要点打合せ

  全員の参加希望を取ったところ、上記の通りとなった。２月定例会にて再度確認後確定した

い。椿の里ウォーク下見に関しては担当者の都合のいい日を２月定例会で決める。

４．その他

・養成講座「市内史跡見学」２月２０日（土）定員２２名

 ガイド養成講座部会報告のとおり

・まち×ひと×コトアカデミー２月６日（土）１０日（水）２７日（土）※募集チラシ

 桝谷代表幹事より内容説明と参加要請があった。

・観光物産協会視察研修３月１６日（火）

 桝谷代表幹事より日程変更と参加要請があった。

    ・エアリーフローラの摘み取り体験はコロナ状況を踏まえて中止

     エアリーフローラ花園の北さんに開催確認をしたうえで時期、規模等を決める。

     コロナ状況を踏まえ、バス移動は考えないこととするが、それによって前回行った末松廃

     寺紹介などの案内が出来なくなるのは残念だとの意見があった。

次回２月定例会の開催予定 ２月１７日(水) 19 時 00 分から カミーノ